ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Совет Магистрального сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от  26.12.2017  № 36
Об утверждении Положения о депутатском запросе и обращении депутата Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Совет Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о депутатском запросе и обращении депутата Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, согласно приложению, к настоящему решению.
2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области в сети «Интернет» по адресу: http://magistr.kvels55.ru, и опубликовать в газете «Омский муниципальный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения

                                             В.А. Фаст
Приложение к решению Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района
Омской области
от 26.12.2017 № 36
Положение

о депутатском запросе и обращении депутата Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области
1. Общие положения

1. Положение о депутатском запросе и обращении депутата Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее по тексту - Положение) разработано в целях обеспечения условий для беспрепятственного осуществления своих полномочий депутатами Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее по тексту - Совет).
2. Депутатским запросом признается обращение депутата, группы депутатов Совета по вопросам, связанным с осуществлением их полномочий, полномочий Совета, в адрес органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти Омской области, образуемых в соответствии с действующим законодательством (далее по тексту - Государственные органы), органов местного самоуправления, организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее по тексту – Сельское поселение), независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, признанное Советом в порядке, установленном настоящим Положением.

3. Депутатский запрос является эффективным инструментом, который служит в первую очередь для отстаивания интересов избирателей, а также средством депутатского контроля за совершенствованием деятельности органов местного самоуправления Сельского поселения, их должностных лиц.
Депутатский запрос дает возможность привлечь внимание органов власти всех уровней к тем проблемам, которые являются особо важными для избирателей и требуют незамедлительного решения.

4. Депутатское обращение – это право депутата Совета в письменной форме обратиться к руководителям органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и учреждений по вопросам депутатской деятельности в целях защиты прав и законных интересов избирателей.

2. Порядок рассмотрения депутатского запроса

1. Председатель Совета вправе пригласить на заседание Совета заинтересованных лиц, заранее сообщив им о готовящемся запросе в их адрес.

2. При рассмотрении вопроса о признании письменного обращения депутата, постоянной комиссии, группы депутатов депутатским запросом могут быть приняты следующие решения:

- о признании обращения депутата, постоянной комиссии, группы депутатов депутатским запросом;

- о направлении обращения депутата, постоянной депутатской комиссии, группы депутатов на доработку с целью получения дополнительной информации по отраженным в обращении вопросам.
По результатам депутат, постоянная комиссия, группа депутатов могут внести в обращение изменения и дополнения;

- об отказе в признании обращения депутата, постоянной комиссии, группы депутатов депутатским запросом.

3. Решение Совета о признании депутатским запросом обращения депутата, постоянной депутатской комиссии, группы депутатов принимается простым большинством голосов от кворума Совета и оформляется решением Совета.

3. Депутатский запрос

1. Обращение вносится депутатом, группой депутатов Совета по вопросам, связанным с осуществлением их полномочий, полномочий Совета, в письменной форме Председателю Совета для включения вопроса о признании данного обращения депутатским запросом в проект повестки дня очередного заседания Совета не позднее, чем за пятнадцать дней до заседания.

Председатель Совета депутатов не вправе отклонить это предложение.

С обращением могут выступить депутаты Совета депутатов не только по собственной инициативе, но и по просьбе избирателей, общественных организаций, при этом окончательное решение о целесообразности запроса принадлежит Совету.

2. Депутатский запрос оформляется на бланке Совета, на котором указываются почтовый адрес, номер телефона и (или) факса, адрес электронной почты для направления ответа на запрос или уточнения содержания запроса (приложение № 1).

Депутатский запрос должен быть мотивированным, ясным, отражать действительно острую, актуальную для Сельского поселения проблему и исходить из общественных интересов.

В запросе указывается:

- наименование адресата;

- факты нарушения закона или претензии адресату;

- конкретные действия депутата (группы депутатов) по устранению указанных недостатков и меры, ранее принимаемые для разрешения вопроса;

- предложения депутата (группы депутатов): что и когда должно быть сделано для решения названных проблем;

- дата формирования запроса;

- подпись депутата (группы депутатов);

- иная необходимая информация.
Депутатский запрос направляется адресату не позднее пяти дней после принятия соответственного решения Советом.

Депутатский запрос, как правило, адресуется одному органу или должностному лицу, но может быть направлен и нескольким органам или должностным лицам, если проблема носит комплексный характер.

3. Государственные органы, органы местного самоуправления, организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Сельского поселения, обязаны дать ответ по существу депутатского запроса в письменной форме не позднее тридцати дней, если иной срок не установлен федеральным законом, законом Омской области или муниципальным нормативным правовым актом.

4. Письменный ответ на депутатский запрос оглашается Председателем Совета на заседании Совета.
По итогам рассмотрения ответа на депутатский запрос принимается решение Совета депутатов.

5. Депутатский запрос, обращение депутата, запрос Председателя Совета регистрируется у секретаря Совета в журнале регистрации исходящей корреспонденции.

Ответы на депутатский запрос, обращение депутата, запрос Председателя Совета регистрируется у секретаря Совета в журнале регистрации входящей корреспонденции.
Журналы регистрации должны быть прошиты, пронумерованы, опечатаны печатью.

4. Запрос Председателя Совета

1. Запрос Председателя Совета по вопросам, связанным с осуществлением его полномочий направляется им самостоятельно и не требует оглашения на заседании Совета.

5. Письменное обращение депутата
1. Депутат Совета вправе направлять письменное обращение депутата по вопросам депутатской деятельности в целях защиты прав и законных интересов избирателей, адресованных Главе сельского поселения, заместителю Главы администрации сельского поселения, руководителям Государственных органов, органов местного самоуправления, организаций и учреждений.

2. Обращение депутата оформляется на бланке Совета и не требует оглашения на заседании Совета депутатов (приложение № 2).
Обращение депутата направляется депутатом самостоятельно.

Указанное обращение депутата не может именоваться депутатским запросом.

3. В случае предоставления заведомо ложной информации, он вправе обратится с жалобой на действия лиц, в чей адрес было направлено обращение, в органы прокуратуры, суд в соответствии с действующим законодательством.

6. Особенности предоставления информации

1. Информация ограниченного доступа предоставляется в порядке, установленном действующим законодательством.
2. В соответствии с действующим законодательством вмешательство депутатов Совета при осуществлении депутатских полномочий в оперативно-розыскную, уголовно-процессуальную деятельность органов дознания, следователей и судебную деятельность не допускается.
7. Заключительные положения

2. Изменения и дополнения в настоящее Положение принимаются простым большинством голосов от кворума заседания и оформляются решением Совета.

Приложение № 1 к Положению о депутатском запросе и обращении депутата Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района
 Омской области

Омский муниципальный район Омской области

Совет Магистрального сельского поселения
644905, Омская область, Омский район, п. Магистральный, ул. Молодежная, 14
Тел./факс: 930-242, e-mail: magistralni@mail.ru
	Исх. №_______

от «___» ______________ 20__ года

	должность

наименование организации, учреждения

ФИО адресата

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

«О чем»

Уважаемый (ая) (имя, отчество)!

<Текст запроса>

______________           _____________________

(подпись)                             (ФИО депутата)

______________           _____________________

(подпись)                             (ФИО депутата)

______________           _____________________

(подпись)                             (ФИО депутата)

Признан депутатским запросом

решением Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района

 Омской области

от «___» ____________ 20__г. №_____

Приложение № 2 к Положению о депутатском запросе и обращении депутата Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района
 Омской области

Омский муниципальный район Омской области

Совет Магистрального сельского поселения
644905, Омская область, Омский район, п. Магистральный, ул. Молодежная, 14
Тел./факс: 930-242, e-mail: magistralni@mail.ru
	Исх. №_______

от «___» ______________ 20__ года

	должность

наименование организации, учреждения

ФИО адресата

ОБРАЩЕНИЕ ДЕПУТАТА
«О чем»

Уважаемый (ая) (имя, отчество)!

<Текст запроса>

Депутат Совета                       ___________                _____________________

                                                                            (подпись)                                                         (ФИО)